Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Иркутской области  «Черемховский педагогический колледж»

(ГБПОУ ИО «ЧПК»)

ПРИКАЗ

27.01.2025                                                                                                               № 26-од.

г. Черемхово

О проведении и утверждении Положения региональной олимпиады по учебной

дисциплине «Основы  безопасности и защиты Родины»

В соответствии со ст. 28 Компетенция, права и ответственность образовательной

организации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№ 273 – ФЗ (в последней редакции), с целью выявления уровня профессиональной

компетенции педагогов учебной дисциплины «Основы безопасности и защиты Родины»

основного, среднего общего и профессионального образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение  20 февраля 2025 в Государственном бюджетном

профессиональном образовательном учреждении Иркутской области «Черемховский

педагогический колледж» региональной олимпиады по учебной дисциплине «Основы

безопасности и защиты Родины».

2. Утвердить Положение о региональной олимпиаде по учебной дисциплине «Основы

безопасности и защиты Родины» (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Исполняющий обязанности директора                                                              Ж.П. Черкасова

 Приложение 1

к приказу № 26-од от «27» января  2025

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональной олимпиада по основам безопасности и защите Родины

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, целевую аудиторию, порядок

организации и проведения, форматы, сроки региональной олимпиады по основам

безопасности и защите Родины.

1.2. Организаторами олимпиады являются Министерство образования Иркутской области,

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской

области «Черемховский педагогический колледж».

1.3. Информация об олимпиаде размещается на сайтах организаторов конференции,

социальных сетях и в СМИ.

1.5. Рабочий язык конференции - русский.

II. Цель олимпиады

2.1. Цель: выявить уровень профессиональной компетенции педагогов основ безопасности

и защиты Родины основного, среднего общего и профессионального образования в

отношении образовательной функции педагога ОБЗР, методов, технологий и форм

обучения, нормативно-правовой документации, в том числе ФГОС ООО, ФГОС СПО.

III. Участники олимпиады

3.1. В олимпиаде могут принять участие учителя и преподаватели  основ безопасности и

защиты Родины общеобразовательных школ и профессиональных организаций.

3.2. От одной организации допускается участие не более 3 участников.

IV. Порядок организаций и проведения олимпиады

4.1. Заявки для  участия в олимпиаде  должны быть представлены до 14 февраля 2025 г. с

помощью системы электронной регистрации по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/6785f621068ff04cfb3f310a/.

4.2. Олимпиада проводится на платформе Online Test Pad. Ссылка будет разослана

зарегистрированным участникам по указанным в регистрационной форме электронным

адресам и откроется 20 февраля 2025 с 8.00 до 16.00.

4.3. Общее количество вопросов в олимпиаде – 40. Продолжительность проведения

Олимпиады 120 минут. После 16.00. доступ к олимпиаде будет прекращен автоматически.

4.4. Олимпиада включает задания в формате:

- задания с выбором одного или нескольких ответов;

- задания с открытым вариантом ответа;

- задания на соответствия и др.

4.5. При выполнении олимпиады нельзя пропускать задания, кнопка «назад» будет

неактивна. Количество попыток – одна.

4.6. Содержание и сложность заданий олимпиады соответствует следующим разделам

предмета «Основы  безопасности и защита Родины»:

- Безопасное и устойчивое развитие личности.

- Основы военной подготовки.

- Культура безопасности жизнедеятельности в современном обществе.

- Безопасность в быту.

- Безопасность в транспорте.

- Безопасность в общественных местах.

- Безопасность в природной среде.

- Основы медицинских знаний. Оказание первой помощи.

- Безопасность в информационном пространстве.

- Основы противодействия экстремизму и терроризму.

https://forms.yandex.ru/u/6785f621068ff04cfb3f310a/

Y. Итоги и награждение участников олимпиады

5.1. Экспертная комиссия проводит анализ ответов участников олимпиады; заполняет

протокол; выстраивает рейтинг результатов участников, определяет победителей и

призеров олимпиады.

5.2. Победителями являются участники, набравшие наибольшее количество баллов. При

равенстве баллов у нескольких человек, победителями объявляются все участники,

набравшие одинаковое количество баллов.

5.3. Наградные документы участников олимпиады размещаются на официальном сайте

колледжа http://чпк.образование38.рф до 15.03.2025.

VI. Экспертная комиссия

6.1. Председатель экспертной комиссии:

Мащенко О.Н., - директор ГБПОУ ИО «ЧПК»

6.2. Члены экспертной комиссии:

Черкасова Ж.П. – заместитель директора по УМР

Баева Н.А. – ио заместителя директора по УПР

Иваненко К.С. – ио заместителя директора по УР

Репченко Н.В. – преподаватель общеобразовательных дисциплин, председатель

методической комиссии общеобразовательного цикла

Большедворский Е.И. – преподаватель физической культуры и ОБЗР

Мотаевский О.А. – преподаватель общественных дисциплин и ОБЗР

Пралич С.В.  – преподаватель технологии и ОБЗР

VIII. Контактная информация

8.1.Телефон приемной директора: 8-395-46-5-63-44,  e-mail kolledj@mail.ru

8.2. Контактное лицо по вопросам научно-практической конференции: Черкасова Жанна

Петровна, заместитель директора по УМР

тел. 8-950-093-93-49, e-mail jannacherkasova@mail.ru

http://чпк.образование38.рф/
mailto:kolledj@mail.ru
mailto:jannacherkasova@mail.ru